
 

 

DECRETO N. 381 del 02/12/2021 

Oggetto:  LAVORI PORTO COCCIANI MOLO SUD FORNITURA E POSA DI TRE BITTE, 

 DELL’ALLARGAMENTO DELLA SCASSA DEI MOLI 5-6 DI OLBIA E

 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN AMBITO PORTUALE. 

  Approvazione Progetto Esecutivo e Indizione Manifestazione d’interesse 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 56 

del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

PRESO ATTO che l’intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2022_2024 con n. Numero intervento CUI: L00141450924202000036; 

RICHIAMATA la determina D.T.N. n.11 del 16.04.2021 di approvazione in linea tecnica ed 

amministrativa del progetto Esecutivo per i Lavori “PORTO COCCIANI MOLO SUD FORNITURA 

E POSA DI TRE BITTE, DELL’ALLARGAMENTO DELLA SCASSA DEI MOLI 5-6 DI OLBIA 

E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN AMBITO PORTUALE” redatto dalla Studio di 

Ingegneria dell’ingegnere Pompilio Mobilia, con Sede legale in Montecalvo Irpino (AV) – Via Dietro 

Corte n. 31 – C.F. MBLPPL77D28A399L – P.IVA 02568680645, dell’importo complessivo di € 

633.205,71 di cui € 21.364,64 per oneri di sicurezza; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 05 del 29.04.2019, col quale è stato nominato l’Architetto Alessandro 

Fazzi, funzionario dell’Ufficio Tecnico della sede di Olbia, quale Responsabile unico del 



 

 

Procedimento e l’ing. Alessandro Cassitta quale direttore dei lavori “Porto Cocciani Molo Sud 

fornitura e posa in Opera di tre Bitte, dell’allargamento della Scassa dei Moli 5-6 di Olbia e 

Manutenzione Straordinaria in ambito Portuale”; 

VISTO il Quadro Economico del progetto esecutivo di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

PORTO DI OLBIA - LAVORI PORTO COCCIANI MOLO SUD FORNITURA E POSA DI 

TRE BITTE, DELL'ALLARGAMENTO DELLA SCASSA DEI MOLI 5 - 6 DI OLBIA E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN AMBITO PORTUALE. 

    Quadro economico     

  a1 Lavori a Misura € 0,00   

  a1.1 Lavori a Corpo € 611 841,07   

  a1.2 Lavori in Economia € 0,00   

  a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 21 364,64   

          

  A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 633 205,71   

    Somme a disposizione     

  b1 lavori in economia;     

  b2 rilievi, accertamenti e indagini; € 5 121,87   

  b3 allacciamenti ai pubblici servizi per Enel e Abbanoa; € 0,00   

  b4 imprevisti (2,5% di A); € 15 830,14   

  b5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;     

  b6 Accantonamento di cui all'art.106, del D.Lgs.50/2016 e ss..mm..ii.. 

(2% di A); € 12 664,11 

  

  b7 Per accordo bonario (art. 205 D.Lgs 50/2016) (2% di A); 

€ 12 664,11 

  

  b8 spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative 

alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 

giornaliera e contabilità; € 900,00 

  

  b9 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 

di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione; € 0,00 

  

  b10 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 4 267,85   

  b11 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00   

  b12 spese per corsi di aggiornamento professionale, accertamenti di 

laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici; € 7 403,45 

  

  b13 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 

(C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b9 - b12 - b17); € 7 903,65 

  



 

 

  b14 Art. 113 D.leg.vo 50/2016 e ss..mm..ii..  Incentivi per funzioni 

Tecniche (2% di A)  
€ 12 664,11 

  

  b15 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13) € 0,00   

  b16 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 375,00   

  b17 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 

50/2016 e ss..mm..ii.. € 22 000,00 

  

          

  B Totale B 

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16

+b17) € 101 794,29 

  

          

    Totale (A) € 633 205,71   

    Totale (B) € 101 794,29   

          

  C TOTALE (A+B) € 735 000,00   

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l’affidamento dei lavori a corpo in oggetto 

e che l’importo a base d’asta è di € 611.841,07 oltre gli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza 

pari a € 21.364,64 non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 633.205,71 non imponibile 

I.V.A. ai sensi dell’art. 9, comma 1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2) lett. c-bis) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.., che prevede che le stazioni appaltanti procedano per affidamenti di 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la 

procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati e che l’appalto verrà aggiudicato, ai 

sensi dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., secondo il criterio dell’ “Offerta 

Economicamente più vantaggiosa”, determinato  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26.10.2016, ed aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018, che prevedono al punto 5.1.4 che l’avviso per l’indagine di mercato deve 

pubblicarsi sul profilo del committente “per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, 

salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque 

giorni”; 

SENTITO il Dirigente dell’Area Tecnica; 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Alessandro 

Fazzi; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

Tutto, ciò premesso 

 DECRETA 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo di cui sopra. 

2. DI APPROVARE il Quadro Economico di cui sopra. 

3. DI PUBBLICARE sul sito Istituzionale dell’Ente, per un periodo di 15 (quindici) giorni naturali 

e consecutivi, l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per i “LAVORI PORTO 

COCCIANI MOLO SUD FORNITURA E POSA DI TRE BITTE, DELL’ALLARGAMENTO 

DELLA SCASSA DEI MOLI 5-6 DI OLBIA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN 

AMBITO PORTUALE” redatto dalla STUDIO DI INGEGNERIA dell’INGEGNERE 

POMPILIO MOBILIA”, al fine di conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure 

di selezione per lo specifico affidamento, da poter invitare ad una successiva procedura di gara da 

avviare per la presentazione dell’offerta e successivo affidamento all’aggiudicatario. La procedura 

verrà gestita, ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 50/2016, mediante il Software acquistitelematici.it 

dell’Ente.  

4. DI STABILIRE che l’invito alla fase successiva avverrà ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) 

della Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2) lett. c-bis)  del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione di un  minimo di 5 

concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso Pubblico, obbligatori per essere 

invitati, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici. Qualora le domande di partecipazione alla 

presente manifestazione d’interesse siano superiori alle 5, si procederà al sorteggio, mediante 

l’utilizzo di generatore di numeri casuali rinvenibile all’indirizzo http://www.blia.it/utili/casuali/ 

o attraverso la Piattaforma di gara. Lo svolgimento dell’indagine di mercato non ingenera negli 

operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

5. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e ss..mm..ii.., il 

criterio di aggiudicazione sarà quello dell’“Offerta Economicamente più vantaggiosa”, 

determinato  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, fatto salvo il controllo della eventuale 

anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/16, ove il numero delle offerte 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
http://www.blia.it/utili/casuali/


 

 

ammesse sia pari o superiore a tre, con l’avvertenza che la stazione appaltante in ogni caso potrà 

valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.  

6. DI STABILIRE che l’importo complessivo dei lavori a corpo è pari a € 611.841,07, di cui oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso per € 21.364,64, per un totale omnicomprensivo di € 

633.205,71 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’articolo 9, comma 1), punto 6 del D.P.R. 

633/1972. 

7. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e pubblicazioni di 

legge. 

8. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Fazzi* 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel*               Il Presidente 

         Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2021-12-02T10:40:11+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2021-12-02T11:13:10+0000
	Alessandro Meloni


		2021-12-02T14:40:28+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-02T14:41:26+0000
	MASSIMO DEIANA




